鞍千景管发〔2022〕24号

关于印发《鞍山市千山风景名胜区政府采购实施办法（试行）》的通知

各部门、各单位：
现将《鞍山市千山风景名胜区政府采购实施办法（试行）》的通知下发给你们，望认真贯彻，遵照执行。

  鞍山市千山风景名胜区管理委员会    2022年10月19日

（此件公开）
鞍山市千山风景名胜区政府采购实施办法

（试行）

第一条 为规范政府采购行为，提高政府采购资金使用效益，根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》和省、市政府采购政策法规等相关规定，制定本办法。

第二条 本办法适用于千山风景区机关、事业单位、团体组织使用区级财政性资金进行的政府采购活动。财政性资金与非财政性资金无法分割采购的，统一适用本办法。

第三条 政府采购应当遵循“公开透明、公平竞争、公正和诚实信用”的原则。

第四条 政府采购应当有助于实现经济和社会发展目标，包括落实节约能源、保护环境和促进中小企业发展等政策。

第五条 政府采购包括货物、工程和服务3类，实行集中采购和分散采购相结合。执行《政府采购品目分类目录2022》及其明确的采购限额标准、公开招标数额标准。

第六条 千山风景区政府采购的采购人包括机关部门、基层各中心等。采购人对政府采购活动承担主体责任。

第七条 千山风景区管委会区财政局为政府采购行业监管部门。

    第八条 在一个财政年度内，一个预算项目下的同一品目或者类别的货物、服务预算达到采购限额标准的，采购人应当依法履行政府采购程序，其中，达到公开招标数额标准的，应当履行公开招标程序。预算调整或经批准采用公开招标以外方式采购除外。

第九条 采购限额标准以上，200万元以下的货物和服务采购项目、400万元以下的工程采购项目，适宜由中小企业提供的，采购人应当专门面向中小企业采购。

第十条 采购人是政府采购预算的编制和执行主体，应当提高年度部门政府采购预算编制质量，做到应编尽编、编细编实，编制到项目名称、项目金额等，其中，货物类项目应当细化编制到货物的品名、数量、金额。

第十一条 当货物类、服务类项目预算未超过200万元，工程类预算金额未超过400万元时，该项目属于政府采购。

第十二条 工程类60万元以下，货物、服务类30万元以下，为自采项目；年初采购单位编制货物类、服务类预算，报至财政金融局，采购单位维修、工程类年初预算报至规划建设局汇总后报至财政金融局。原则上，未纳入年初预算的项目不予安排采购。

第十三条 工程类60万以上—400万以下，及货物、服务类30万以上为政府采购项目，年初采购单位编制货物类、服务类预算，报至财政金融局，采购单位维修、工程类年初预算报至规划建设局汇总后报至财政金融局。原则上，未纳入年初预算的项目不予安排采购。在一个财政年度内，一个预算项目下的同一品目或者类别的货物、服务预算达到采购限额标准的，采购人应当依法履行政府采购程序，其中，达到公开招标数额标准的，应当履行公开招标程序。

第十四条 党工委（扩大）会议审议后，采购人选择招标代理机构，并按照项目部门提交的相关文件、资质及需求，完成公告、文件的编制，经采购人审核后，确定开标日期，并在相关媒体进行公示。

第十五条 政府采购过程中，项目单位委派一人作为采购代理，财政金融局委派一人作为监督人。在评审过程中，评审专家进行独立评审。评审后，由评审专家小组现场确认成交供应商，并签字确认，由代理机构整理相关文件，建立档案。

第十六条 政府采购后，采购人签署成交确认函，由代理机构向成交确认商发放成交通知书。

第十七条  公示期结束后，采购人应在30天内与其签订合同，并在规定的网站进行公示，并做好档案归档工作。

第十八条  财政部门应当定期对政府采购实施情况进行检查，检查的内容主要是：

（一）采购活动是否依采购计划进行；

（二）采购项目是否符合规定的标准；

（三）采购方式和程序是否符合本办法规定；

（四）采购合同的履行情况；

（五）其他应当检查的内容。

第十九条　政府采购管理机构应当受理关于政府采购的投诉，并进行必要的调查；发现有违法行为的，应当及时予以纠正。

本实施办法在今后的工作中，逐步予以完善。

 鞍山市千山风景名胜区管委会办公室   2022年10月19日印发